
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 569
REG. DRS N. 374 IN DATA 07-09-2020

Oggetto:Servizio di manutenzione dei sistemi di sicurezza e dei dispositivi
antincendio per 24 mesi - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG:
Z1D2E2EFB1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

RILEVATO che il contratto per il servizio di manutenzione dei sistemi di sicurezza e dei
dispositivi antincendio è scaduto il 30/06/2020;

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario avviare una procedura di affidamento
diretto per il servizio in argomento al fine di garantirne la continuità per un periodo di n.2 anni
(dal 01/10/2020 al 30/09/2022);

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO in ogni caso opportuno procedere ad affidamento diretto del servizio ai sensi
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016, a seguito di richiesta di offerta tramite
PEC a n.3 operatori economici disponibili sul mercato per il settore d’interesse, fissando
quale criterio di scelta del contraente il minor prezzo offerto;

DATO ATTO che per la presentazione dell’offerta economica è stato fissato il termine del 22
settembre 2020 ore 12:30 tramite PEC secondo le indicazioni contenute nella lettera d’invito;

Pag. 1



VERIFICATO che l’importo complessivo stimato per l’esecuzione del servizio in oggetto
ammonta ad €.3.000,00 (tremila/00) oltre Iva secondo legge ed oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 14 del Dlgs n.50/2016 il quale dispone che il contratto è
stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri;

DATO ATTO che la spesa complessiva di €.3.660,00= (Iva 22% compresa) trova giusta
imputazione sullo stanziamento previsto al Capitolo 82/3 “Spese di gestione della sede
municipale: manutenzione”, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022,
ove esiste la dovuta disponibilità, come segue:

Per €.457,50 (n.3 mesi) – esercizio 2020;
Per €.1.830,00 (n.12 mesi) – esercizio 2021;
Per €.1.372,50 (n.9 mesi) – esercizio 2022.

DATO ATTO che la procedura di affidamento è stata identificata con il CIG: Z1D2E2EFB1;

RICHIAMATO l’articolo 31 del Dlgs n.50/2016 che prevede di nominare un Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le
esigenze non incluse in programmazione per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTA la dichiarazione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti in tema di tracciabilità
finanziaria L.136/2010;

VISTO il Dlgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura in oggetto,
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Dlgs n.50/2016, il Geom. Galetto Mauro.

Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di affidamento diretto ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016, relativamente al
servizio di manutenzione dei sistemi di sicurezza e dei dispositivi antincendio per n.24 mesi
(dal 01/10/2020 al 30/09/2020), invitando n.3 operatori economici a presentare offerta
Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.374 del 07-09-2020 Comune di

Stienta

Pag. 2



economica via PEC, secondo le indicazioni contenute nella lettera d’invito, fissando quale
criterio di scelta quello del minor prezzo offerto.

Di dare atto che la base di gara (oltre Iva secondo legge e oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso) è stata fissata in €.3.000,00 (tremila/00).

Di fissare quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte martedì 22 settembre
2020 alle ore 12:30.

Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di €.3.660,00 (Iva e oneri della
sicurezza inclusi) per il servizio in argomento con imputazione sullo stanziamento previsto al
Capitolo 82/3 “Spese di gestione della sede municipale: manutenzione”, del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020, ove esiste la dovuta
disponibilità, come segue:

Per €.457,50 (n.3 mesi) – esercizio 2020;
Per €.1.830,00 (n.12 mesi) – esercizio 2021;
Per €.1.372,50 (n.9 mesi) – esercizio 2022.

Di dare atto che la procedura di affidamento è stata identificata con il CIG: Z1D2E2EFB1.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n.267/2000.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – Dlgs
n.267 del 18.8.2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.374 del 07-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.374 del 07-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4


